
 1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα  9-5-2012 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   Αριθ.Πρωτ.: 1680/20806  

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

 

Ταχ. ∆/νση: Συγγρού 150 

Ταχ.Κώδικας:176 71,  Καλλιθέα, Αθήνα 

TELEFAX: 210 9212 090 

Πληροφορίες: E. Θραψανάκη 

Τηλέφωνο:  210 9287249 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ: Χορήγηση οριστικής έγκρισης 
στο βιοκτόνο (απωθητικό) 

Bogadual spot on (dog,cat). 

ΠΡΟΣ: Ι. Γ. Λεωτσάκος & Σια Ο.Ε. 

Γαρδένιας 32  

136 72 Αχαρναί 
                (Με απόδειξη) 

 

ΚΟΙΝ.: Αναρτητέα στο διαδίκτυο. 

 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

Ο 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ∆/ΝΣΗΣ 

ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

 

 

 Έχοντας υπόψη : 

1. Τις διατάξεις του Π.∆. 205 (ΦΕΚ 160/Α/16-7-2001) «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχος 

βιοκτόνων προϊόντων, σε συµµόρφωση προς την οδηγία 98/8/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συµβουλίου» και ειδικότερα το αρθρ. 16.αυτού. 

2. Τη µε αριθ. 132428/7.9.2009 (ΦΕΚ Β΄/2110/29-9-2009) Απόφασή µας για τoν «καθορισµό 

απαιτήσεων για την έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που µε βάση το Π.∆. 205/2001 (A΄ 160) 

ανήκουν στους τύπους προϊόντων 8, 9, 10, 12, 13, 15, 16, 17, 19, 21 και 23». 

3. Τη µε αριθ. 265/2002/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β/19-9-2002) ΚΥΑ µε θέµα την «ταξινόµηση, 

συσκευασία και επισήµανση επικινδύνων παρασκευασµάτων», καθώς και τη µε αριθ. 108114/30-

7-2003 (ΦΕΚ 1121/Β/8-8-2003) Απόφασή µας, µε θέµα τη «διαδικασία και προϋποθέσεις 

εφαρµογής της ΚΥΑ 265/2002 στα φυτοπροστατευτικά προϊόντα και βιοκτόνα». 

4. Την από 21-2-12 αίτηση της εταιρείας Bogar AG, καθώς και το από 12-4-2012 πρωτόκολλο 

εξέτασης του φακέλου. 

 

 

ΑΔΑ: Β41ΙΒ-ΒΒ9



 2 

 

 

     Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε  
 

Ι. Χορηγούµε οριστική έγκριση µε αριθµό ΤΠ19- 0069 στο βιοκτόνο µε τα ακόλουθα στοιχεία: 

 

1. Εµπορικό όνοµα: BOGADUAL 

2. Μορφή: υγρό  

3. Εγγυηµένη σύνθεση: margosa ext. 20% β/β, 

 IR3535 15% β/β 

             βοηθ. ουσίες 83,7 % β/β 

4. Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: margosa 

ext. 100% min και IR3535  97% min 

5. α. Παρασκευαστές των δ.ο.: Terra Nostra Gmbh και Merck KGaA, (Γερµανία) 

β. Εργοστάσια παρασκευής των δ.ο.: Terra Nostra Gmbh και Merck KGaA Γερµανία (Η 

διεύθυνση του εργοστασίου έχει δηλωθεί στο φάκελο του σκευάσµατος και θεωρείται 

εµπιστευτικό στοιχείο). 

6. α. Κάτοχος της έγκρισης: Bogar AG, Schsterinsel 7 DE-79576 Weil am Rhein Germany. 

β. Υπεύθυνος επικοινωνίας: Ι. Γ. ΛΕΩΤΣΑΚΟΣ & ΣΙΑ ΟΕ, Γαρδένιας 32, 13672 Αχαρναί. 

γ. Υπεύθυνος για την τελική συσκευασία και σήµανση: ο κάτοχος της έγκρισης. 

7. Παρασκευαστής του σκευάσµατος: Bogar AG., Γερµανία 

8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσµατος: Trichema AG, Ελβετία (Η διεύθυνση του 

εργοστασίου έχει δηλωθεί στο φάκελο του σκευάσµατος και θεωρείται εµπιστευτικό 

στοιχείο). 

9. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσµατος: Trichema AG, Ελβετία (Η διεύθυνση του 

εργοστασίου έχει δηλωθεί στο φάκελο του σκευάσµατος και θεωρείται εµπιστευτικό 

στοιχείο). 

10. Συσκευασία: Είδος – Μέγεθος: Σωληνάρια των 0,75, 1,5 και 2,5ml συσκευασµένα ανά 4 σε 

κουτί. 

Υλικό συσκευασίας: Σωληνάριο από polyfoil, laminat και κουτί από χαρτί. 

 

Σε εµφανές σηµείο της ετικέτας του κουτιού να υπάρχει η φράση: 

«ΦΥΛΑΞΤΕ ΤΟ ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙ∆ΙΑ» 

 

11. Στόχος για τον οποίο προορίζεται – Τρόπος δράσης: 
 Απωθητικό για τσιµπούρια, ψύλλους, ακάρεα. 

  

12. Τρόπος εφαρµογής: 
Εφαρµόζετε κάτω από το τρίχωµα, απευθείας πάνω στο δέρµα, στους σκύλους στον αυχένα και 

στη βάση τη ουράς και στις γάτες στον αυχένα.  

Συνιστώµενες δόσεις: 

1 σωληνάριο του 1,5 ml για µικρόσωµους σκύλους µε βάρος 5-15kgr  

2 σωληνάρια του 1,5 ml για µεσαίου µεγέθους  σκύλους µε βάρος 15-25kgr  

1 σωληνάριο των 2,5 ml για µεγαλόσωµους σκύλους µε βάρος 20-30kgr  

2 σωληνάρια των 2,5 ml για µεγαλόσωµους σκύλους µε βάρος 30-50kgr  

1 σωληνάριο των 0,75 ml ανά γάτα. 

∆ιάρκεια δράσης ένας (1) µήνας 

  

ΑΔΑ: Β41ΙΒ-ΒΒ9



 3 

  

 Να µην εφαρµόζεται σε τραυµατισµένο δέρµα του ζώου. 

 Να µην εφαρµόζεται σε έγκυα ή ζώα σε γαλουχία (σκύλους, γάτες)  

Να µην εφαρµόζεται σε κουτάβια µικρότερα των 3 µηνών, ή γατάκια µικρότερα των 4 µηνών ή 

βάρους λιγότερο του 1,5 κιλού. 

 

13. Φάσµα δράσης: 
ΠΕ∆ΙΟ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΣΤΟΧΟΙ ∆ΟΣΕΙΣ ΧΡΟΝΟΣ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

∆έρµα του σκύλου 

και της γάτας 

Τσιµπούρια, 

ψύλλοι, ακάρεα 

1.5, 2.5, 3, 5 ml ανά σκύλο, 

ανάλογα µε το µέγεθος και το 

βάρος του. 

0,75 ml ανά γάτα. 

Καθ΄ όλη τη διάρκεια 

του χρόνου 

 

14. Συνδιαστικότητα: - 

 

15. Σηµάνσεις τοξικότητας: Χi –Ερεθιστικό  

 

16. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις) 
R36 Ερεθίζει τα µάτια 

 

17. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (R φράσεις) 
R52/53 - Επιβλαβές για τους υδρόβιους οργανισµούς, µπορεί να προκαλέσει µακροχρόνιες 

δυσµενείς επιπτώσεις στο υδάτινο περιβάλλον. 

 

18. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S φράσεις) 
 S1/2 - Φυλάξτε το κλειδωµένο και µακριά από παιδιά. 

 S13 - Μακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 

 S29 - Μην αδειάζετε το υπόλοιπο του περιεχοµένου στην αποχέτευση. 

 S25 - Αποφεύγετε την επαφή µε τα µάτια.  

S26 - Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια πλύνετέ τα αµέσως µε άφθονο νερό και ζητήστε 

ιατρική συµβουλή 

 Μην αγγίζετε την περιοχή που εφαρµόστηκε το διάλυµα µέχρι αυτό να στεγνώσει. 

 Μην επαναχρησιµοποιείτε τα άδεια σωληνάρια, διαθέστε τα στην ανακύκλωση. 

 Για την αποφυγή κινδύνων στον άνθρωπο και το περιβάλλον να συµµορφώνεστε µε τις οδηγίες 

χρήσεως. 

 

19. Πρώτες βοήθειες-Αντίδοτο 

S46 Σε περίπτωση κατάποσης ζητήστε αµέσως ιατρική συµβουλή και δείξτε αυτό το δοχείο ή 

την ετικέτα του. 

Αντίδοτο: ∆εν υπάρχει ειδικό αντίδοτο, ακολουθείστε συµπτωµατική θεραπεία. 

Τηλέφωνο Κέντρου ∆ηλητηριάσεων: 2 1 0  7 7 9 3 7 7 7  

  

20. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (S φράσεις): 
21. Απαγορεύσεις (Α φράσεις): 

ΑΔΑ: Β41ΙΒ-ΒΒ9



 4 

 

22. Χρονική σταθερότητα του σκευάσµατος: 
 Σε δροσερό µέρος και σε θερµοκρασία 15º-25ºC στην αρχική του κλειστή συσκευασία, 

διατηρείται σταθερό, για τρία (3) χρόνια από την ηµεροµηνία παρασκευής. 

  

23. Καταστήµατα πώλησης: 
Επιτρέπεται η πώληση του και από καταστήµατα τροφίµων και φαρµακεία σε ιδιαίτερους 

χώρους (ράφια ,προθήκες κλπ.) µαζί µε απορρυπαντικά αλλά µακριά από τρόφιµα, 

καλλυντικά και φάρµακα.  

 

ΙΙ. Κείµενο Ετικέτας: 
α. Να είναι σύµφωνο µε το άρθρο 20 του Π.∆. 205 (ΦΕΚ 160/Α/16-7-2001)και µε την παρούσα 

απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκοµίζεται στην 

Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

 

ΙV. Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι να καταχωρηθεί η δραστική ουσία  margosa ext. που 

περιέχεται στο Bogadual spot on (dog, cat) στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I ή IA ή IB του Π∆ 205/2001 

(Α’/160) και συγκεκριµένα έως την ηµεροµηνία (date of inclusion) που θα ορίζει η απόφαση 

καταχώρησής της. 

 

 

 

O ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝ. ∆/ΝΣΗΣ  

  ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
 

 

 

 

  Α. ΚΟΥΝΤΟΥΡΗΣ 
 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Β41ΙΒ-ΒΒ9


